VEDETTE.

Réforme monastique.
Don d'églises à une abbaye.

TH1kk

1082, après le 19 octobre . - Paris

Philippe Ier, à la requête de l'abbé Barthélemy, confirme à Marmoutier la possession du monastère de La Celle-en-Brie qui lui a été donné par Ebles de Roucy et Hugues de Dammartin avec l'accord du comte Thibaud, et plus généralement de tous les biens qui lui ont été ou lui seront donnés dans son royaume.

- a. M. Prou, Recueil des actes de Philippe Ier, 1908, p. 272, no 107.

a

In nomine sancte Trinitatis, Philippus Dei gratia Francorum rex. Noverit dilectio fidelium nostrorum tam presentium quam futurorum locum quem Cellam appellant, in terra comitis Tetbaldi, prope Criciacum et monasterium in ipso loco cum omnibus monasterio pertinentibus, que omnia Ebolus de Rociaco et Hugo comes de Domnomartino, fratribus sancti Martini Majoris Monasterii largiti fuerant, id ipsum, annuente prefato comite Tetbaldo et nos ipsos eidem Monasterio Majori et fratribus ibidem Deo militantibus, rogatu et petitione domni Bartholomei abbatis ipsius Majoris Monasterii et ceterorum fratrum, jure perpetuo concessisse possidendum et habendum. Annuimus etiam et volumus quatenus quicquid fideles anime fratribus prefati Majoris Monasterii largiti vel largituri sunt in regno nostro, fratres ipsi tam presentes quam posteri auctoritate nostre majestatis

pari jure ubicumque locorum in perpetuum possideant et habeant.
Et ut hoc largitionis donum et concessio nostra firma et
inconcussa permaneat, memoriale istud inde fieri et nostri nomini
caractere et sigillo, presentibus de palatio nostro, quorum
nomina subtitulata sunt, signari et corroborari precepimus. S.
Galeranni camerarii. S. Gervasii. S. Tetbaldi constabularii. S.
Adelardi buticularii. Hi testes interfuere : Gilo de Soliaco,
Hugo de Castello Teoderici, fratres monasterii Archembaldus et
Droco. S. Hugonis fratriss regis. Actum Parisius, anno incarnati
Verbi millesimo octogesimo secundo, regnante Philippo rege anno
XXIII, Gislebertus regis clericus ad vicem Goisfridi cancellarii,
Parisorum episcopi, relegendo subscrispsi.

M.B., 2 mai 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

ADELARDUS BUTICULARIUS TH1KK
ARCHEMBALDUS MONACHUS TH1KK
BARTHOLOMEUS ABBAS TH1KK
CELLA TH1KK
CRICIACUM TH1KK
DROGO MONACHUS TH1KK
EBOLUS DE ROCIACO TH1KK
GALERANNUS CAMERARIUS TH1KK
GERVASIUSS TH1KK
GILO DE SOLIACO TH1KK
GISLEBERTUS CLERICUS REGIS TH1KK
GOISFRIDUS CANCELLARIUS EPISCOPUS TH1KK
HUGO COMES DE DOMNOMARTINO TH1KK
HUGO DE CASTELLO THEODERICI TH1KK
HUGO FRATER REGIS TH1KK
MAJUS MOASTERIUM TH1KK
PHILIPPUS REX TH1KK
TETBALDUS COMES TH1KK
TETBALDUS CONSTABULARIUS TH1KK

INDEX RERUM.

annuere TH1kk
buticularius TH1kk
camerarius TH1kk
cancellarius TH1kk
clericus TH1kk
constabularius TH1kk
monasterium TH1kk
regnum TH1kk

VEDETTE.

Don d'un monastère à une abbaye.

TH111

1072 - 1084 avant le 4 août.

Thibaud Ier confirme à Marmoutier le don de l'autel de Ventelay par son vassal Sesgalon.

- A. Original sur parchemin non scellé, Arch. dép. Marne, Reims, 58 H...
- B. Copie du XVIIIème siècle, cahier.

IND.

M. Bur, La formation du comté de Champagne, 1977, p. 400.

L'acte de donation de l'autel de Ventalay par Sesgalon (Arch. dép. Marne, Reims, 58 H) a pour témoin l'évêque de Soissons Thibaud de Pierrefonds, 1072 - 1080. La confirmation de l'archevêque Renaud de Reims date de 1084 (dans ce recueil no).

A

Quoniam sunt quotidiana et assidua peccata nostra quibus omnipotentem Dominum die noctuque ad iracundiam provocamus et quibus incessanter [2] tanto miserabilius quanto incautius a nobis ejus misericordiam repellimus, debemus ergo jugiter et vigilanter bonis operibus insistere, quibus eadem peccata nostra possimus redimere et semper [3] ad ignoscendum paratam Dei misericordissimam bonitatem placare. " Bonum nanque facientes, ait dominus Paulus apostolus, non deficiamus, tempore enim suo indeficientes metemus ". Si ergo ita est, [4] immo quia vere ita est, debemus nos, quibus Deus commisit terrenas divitias, super

ipsas divitias Creatorem nostrum diligere et exinde pro amore ejus aliquid indigentibus erogare. [5] Quam ob rem, ego Tetbaldus comes, hoc mecum sepe recogitans, nullos invenire potui pauperiores, quam eos qui cum seculo etiam facultatibus suis omnibus renuntiantes, omnipotenti Domino [6] die nocteque videntur famulari, monachos dico, qui quanto a strepitu mundi hujus remotiores, tanto sunt Deo viciniores et divitiis perennibus ditiores, quorum in praesenti indigentiam [7] necesse est ut nostra suppleat abundantia, si velimus bonis eorum perennibus communicare. Quapropter peccatorum meorum multitudinem considerans diemque judicii vehementer expaves[8]cens, fratribus illis qui in Turonio monasterio, scilicet beati Martini quod Majus appellatur, omnipotenti Domino videntur famulari, concedo altare de Ventiliaco quod dedit illis Sesqualo quidam meus fide [9]lis qui de me in fevum illud tenebat, quatinus ipsi pro absolutione animae meae et parentum meorum Dominum deprecantur. Sit ergo ab hodierna die in eorum potestate et quicquid [10] melius illis videbitur de eo faciant et, sicut eis placuerit, ordinant et possideant. Et ne quisquam de heredibus meis vel alia qualibet persona hanc cartulam velut falsam ad irritum [11] ducere velit, sciat pro certo quia signo sanctae crucis, quod inferius annotatum est, manibus meis eam confirmaverim, videntibus multis ex fidelibus meis de quibus hic paucos inscribi [12] voluimus quorum ista sunt nomina : Girardus, Pontius, Hainricus, Rainaldus, Bonodius capellanus, Arnulfus, Ebrardus, Lupus. +.

M.B., 3 mai 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

ARNULFUS TH1LL
BONODIUS CAPELLANUS TH1LL
EBRARDUS TH1LL
GIRARDUS TH1LL
HAINRICUS TH1LL
LUPUS TH1LL
MAJUS MONASTERIUM TH1LL
PONTIUS TH1LL
RAINALDUS TH1LL
SESGALO TH1LL
TETBALDUS COMES TH1LL
VENTILIAKUM TH1LL

INDEX RERUM.

altare TH111
capellanus TH111
fevum TH111
fidelis TH111
monachus TH111
potestas TH111

VEDETTE

Fief.

Don d'un autel à un monastère.

ARENGA.

Quoniam sunt quotidiana peccata nostra..., debemus ergo bonis operibus insistere quibus eadem peccata possimus redimere." Bonum facientes, ait dominus Paulus apostolus, non deficiamus, tempore enim suo indeficientes metemus ."

TH1mm

1084, avant le 4 août. - Soissons.

Renaud, archevêque de Reims, concède à Marmoutier l'autel de Ventelay que le comte Thibaud tenait de lui en fief, à condition que les coutumes dues à lui-même, à l'archidiacre de Reims et au doyen continuent à être payées.

- A. Original jadis scellé sur double queue de cuir, 392 x 223 mm , repli de 20 mm, Arch. dép. Marne, Reims, 58 H 2.
- B. Copie du XVIIIème siècle, cahier.
 - a. G. Marlot, Metropolis Remensis historia, t. 2, 1679, p. 86, erroné.
 - b. J. Mabillon, Annales O.S.B., t. 5, 17 , p. 201.

IND.

Gallia christiana, t. 9, 1751, col. 75 E.
Longueval, Histoire de l'église anglicane,

A

+ In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus [2] Sancti. Universis sancte et catholice matris ecclesiæ filiis tam presentibus [3] quam futuris notum facere studuimus quod ego Rainoldus licet in[4]dignus Dei gratia Remorum archiepiscopus, considerans dominicum illud preceptum : [5] " quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis ", altare de Ventelaio, quod comes [6] Tetboldus de nobis in casamento tenebat, ex precatu ipsius, monachis sancti [7] Martini dulcissimi domini ac protectoris nostri ad opus ecclesiæ

Ventelaii [8] eternaliter absque persona tenendum contradidi eo
videlicet tenore [9] ut debitas consuetudines nobis et
archidiacono Remensi et decano persolvant. [10] Tradidimus autem
hoc altare tam pro nostra quam pro animabus antecessorum [11] et
successorum nostrorum ut orationum et elemosianarum que in
ecclesia illa fient [12] perpetualiter participes et socii
existamus. Quam nostram largitionem si quis [13] deinceps
evacuare presumpserit, sciat se et sacrilegium et anathema [14]
incurrisse. S. domni Rogeri Catalaunensis episcopi. S. domni
Elinandi Laudu[15]nensis episcopi. S. domni Gerardi Cameracensis
episcopi. S. domni Ratbodi Novio[16]mensis episcopi. S. domni
Roriconis Ambianensis episcopi. S. Widonis Belvacensis [17]
episcopi. S. Gerardi Tervanensis episcopi. S. domni Manasse
Remensis ecclesie prepositi. S. Ar[18]nulfi archidiaconi. S.
Herimanni. S. Fulconis. S. Widonis. S. Godefridi. [19] Actum
Suessionis in concilio anno incarnationis dominice millesimo
LXXX IIII, indic[20]tione VII, regnante glorioso Francorum rege
Philippo anno XXIIII, archie[21]piscopatus autem domni Rainoldi
anno I. Godefridus cancellarius scripsit et sub[22]scripsit. + +.
M.B., 3 mai 1988, Caltech.

INDEX NOMINUM.

ARNULFUS ARCHIDIACONUS TH1MM
ELINANDUS LAUDUNENSIS EPISCOPUS TH1MM
FULCO TH1MM
GERARDUS CAMERACENSIS EPISCOPUS TH1MM
GERARDUS TERVANENSIS EPISCOPUS TH1MM
GODEFRIDUS CANCELLARIUS TH1MM
GODEFRIDUS TH1MM
HERIMANNUS TH1MM
MAJUS MONASTERIUM TH1MM
MANASSES REMENSIS PREPOSITUS TH1MM
RAINOLDUS REMORUM ARCHIEPISCOPUS TH1MM
RATBODUS NOVIOMEMESIS EPISCOPUS TH1MM
ROGERUS CATALAUNENSIS EPISCOPUS TH1MM
RORICO AMBIANENSIS EPISCOPUS TH1MM
SUSESSIONE CONCILIIUM TH1MM
TETBALDUS COMES TH1MM
VENTELAIUM TH1MM
WIDO SELVACENSIS EPISCOPUS TH1MM
WIDO TH1MM

INDEX RERUM.

altare TH1mm
archidiaconus TH1mm
archiepiscopus TH1mm
cancellarius TH1mm
casamentum TH1mm
concilium TH1mm
consuetudo TH1mm
decanus TH1mm
dominus TH1mm
ecclesia TH1mm
monachus TH1mm
opus ecclesiae TH1mm
persona TH1mm
protector TH1mm

VEDETTE.

Fief.
Don d'un autel à une église.

ARENGA.

Considerans dominicum illud preceptum : " quod uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis " .

TH1nn

[... 1077 - 1084]

Thibaud Ier, comte, à la prière des moines d'Orbais, leur abandonne pour le salut de ses ancêtres et le sien, celui de sa femme et de ses fils, les coutumes qu'il prélevait à Orbais, à savoir la moitié du tonlieu du marché, la moitié des gages de duels, le dixième de la taxe sur les chars de bois, le produit de la commendise des hommes et la moitié des amendes pour infraction au ban, sous réserve que les hôtes et les aubains vivant en ce lieu ne s'assujettissent à personne d'autre qu'à l'église, que lui soient fournis à son passage la procuration et le gîte sans l'annone pour les chevaux et qu'au début du carême lui soient payés 100 sous pour les coutumes cédées et 10 sous pour la commendise, ses droits d'avouerie étant saufs.

- a. Dom Du Bout, Histoire de l'abbaye d'Orbais publiée d'après le manuscrit original (1701 - 1702) par Et. Héron de Villefosse, Revue de Champagne et de Brie, t. 15, 1883, p. 142, Vidimus de 1322 (acte attribué à Thibaud Ier par Dom Du Bout et daté vers 1080 par l'éditeur).

a

In nomine sancte et individue Trinitatis, ego comes Tetbaldus notum volo esse omnibus tam presentibus quam futuris quod monachi Sancti Petri Orbacis deprecati sunt quod consuetudines quas in loco illo habebam illis dimitterem, scilicet dimidium telonei mercati illius villaे et dimidium wadimoniorum duellorum et insuper decimam partem consuetudinis carorum silvae et commendationem hominum supradictae villaе atque medietatem bannorum. Quorum petitionibus adquievi pro

remedio animarum meorum antecessorum meaeque uxoris atque filiorum meorum, eo scilicet tenore ut nemo advena vel albanius in supradicta villa habitans hominium vel commendationem alicui nisi soli tantummodo ecclesiae faciat et ut nec ego nec aliquis deinceps ex mea parte in loco illo vi aliquid accipiat sed, cum ibi pervenero, sponte in omnibus sumptibus me recipere debent praeter annonam equorum et ut in initium quadragesimae per singulos annos centum et decem solidos mihi persolvant, centum scilicet pro debito supradictarum consuetudinem et decem pro commendationibus hominum, salva mea advocatione. Et ut hoc ratum et inconcussum in perpetuum permaneat et ne ab aliquo successorum meorum in posterum violari potuisset, sigilli mei auctoritate nuniri et corroborari praecepi, subscriptis testibus laudantibus et confirmantibus. S. + Tetbaldi comitis, S. + Adelaidis comitissae. Hujus firmamenti testes sunt Engelranus, archidiaconus Suessorum, Tetbaldus filius Milonis vicecomitis, Gilduinus de Blesis, Gaufridus de Castellodunis, Fulco de Basilicis, Gautherus de Luzarchiis, Arnulphus praepositus, Wido cubicularius.